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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

             Καλλιθέα, 29/10/2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

        Αριθμός απόφασης: 3947  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        :  213 1604536 

ΦΑΞ                : 213 1604567 

 

                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

                        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 

Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4648/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86) και της Α 1049/2021 Απόφασης με θέμα 

«Παράταση των προθεσμιών της παρ. 4 του άρθρου έκτου της από 30.03.2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 75) ως προς την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος 

αναστολής καθώς και την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής του άρθρου 63 ν. 4174/2013» του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 984/τ. 

Β/12.03.2021). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Την από 18-03-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή προσφυγή του 

................ ........................  του ....................., ΑΦΜ ....................., κατοίκου ................. ................,  

............................., αριθμ. ........., 

 κατά της με αριθ. ειδοποίησης ............ (αρ. πράξης ..........., Α.Χ.Κ. ....../....... 21-12-2020) 

και με ημερομηνία έκδοσης 21-12-2020 Πράξης   Εκτιμώμενου  Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (αρθ. 33 του ν. 4174/2013) φορολογικού έτους 2014 

της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στα σχέδια. 

 

       Επί της από 18/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανούς προσφυγής του 

............... ...................   η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:                             

   

          - Με τη με αριθ. ειδοποίησης ............ (Α.Χ.Κ.  ......./.... -2021) και με ημερομηνία έκδοσης                 

21-12-2020 Πράξη Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (αρθ. 

33 του ν.4174/2013) φορολογικού έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου 

φόρου ύψους 3.778,59 €. 

Ειδικότερα με την πράξη αυτή υπολογίσθηκε ως φορολογητέο  εισόδημά στην ημεδαπή το ποσό 

των 22.040,29€ για το φορολογικό έτος 2014 και  με βάση το εισόδημα αυτό υπολογίσθηκε φόρος 

εισοδήματος ύψους 2.852,89€,  εισφορά αλληλεγγύης ύψους 440,81€, αλλά και προσαύξηση φόρου 

αποδείξεων ύψους  484,89€ (συνολικός φόρος 3.778,59€),  

Για την έκδοση της προσβαλλομένης πράξης εκτιμωμένου προσδιορισμού φόρου λήφθηκαν 

υπόψιν τα στοιχεία του Μητρώου, του Πληροφοριακού Συστήματος Αυτοκινήτων και των 

Φορέων Πιστοποίησης Αναπηριών που τηρούνται στα αρχεία της Φορολογικής Διοίκησης και 

προέκυψαν  από αρχείο βεβαίωσης αποδοχών που υπέβαλε ο εργοδότης /φορέας με ΑΦΜ 

..............................( ...................................................................) 

 

Ο προσφεύγων  φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, ισχυρίζεται  ότι το περιεχόμενο της εν λόγω 

βεβαίωσης  του εργοδότη  είναι λανθασμένο και  δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα, και ότι 

βάσει της σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής  Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Ιρλανδίας για την 

αποφυγή διπλής φορολογίας, για τους  εργαζόμενους σε αεροσκάφος σε διεθνείς μεταφορές 

προβλέπεται η φορολόγηση των  εισοδημάτων τους στο Κράτος, όπου βρίσκεται η πραγματική έδρα 

διεύθυνσης της  αντίστοιχης επιχείρησης, και επίσης ότι  κατά την εκκαθάριση, του  προς καταβολή  
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φόρου από την Ελληνική Φορολογική Διοίκηση θα έπρεπε να ληφθεί υπόψη και να  αφαιρεθεί η εκ 

μέρους του καταβολή στο Ιρλανδικό Κράτος. 

Προς επίρρωση των παραπάνω ο προσφεύγων προσκόμισε  τα εξής έγγραφα:  

1) Την από εικόνα αποδοχών του 2014 που δημιουργήθηκε με βάση τα στοιχεία που  παρείχε η 

εταιρία ............................................................, 

2) Τις αποδείξεις πληρωμής μου (Payslips) της εταιρίας ........................................................... για 

τους μήνες Απρίλιο-Δεκέμβριο 2014  

3) Τη δήλωση P60 των ιρλανδικών του εισοδημάτων  

  Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του ν.4172/2013 ορίζεται:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος……..». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4172/2013:  

«1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των 

ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα για 

χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη διάρκεια 

οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περιόδου, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα 

παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση φυσικών 

προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή 

παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε 

(365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό ….» 

 

Επειδή, στο άρθρο 32 παρ. 2 και 3 του ν. 4174/2013 ορίζεται:  

«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά 

τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 
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Επειδή, σύμφωνα με την  Α1229/2020 με θέμα ‘Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 

3 του άρθρου 32 ΚΦΔ 

      ………….για το φορολογικό έτος 2014   τις περιπτώσεις που φορολογούμενοι, φυσικά 

πρόσωπα, παρά την υποχρέωσή τους να υποβάλουν φορολογική δήλωση εντός του 2015 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2013, δεν την υπέβαλαν, εκδίδεται 

πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με την προϋπόθεση 

ότι από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση προκύπτει: 

 α) φορολογητέα ύλη για τον κατ' εκτίμηση προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης, 

 β) ποσό φόρου προς καταβολή και  

γ) ότι το ποσό προς βεβαίωση για τον φορολογούμενο υπερβαίνει το ποσό των τριάντα (30) ευρώ. 

Με την ίδια πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού υπολογίζεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 

άρθρου 29 ν. 3986/2011, το τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 και ο φόρος 

πολυτελούς διαβίωσης (άρθρο 44 του ν. 4111/2013) στα φυσικά πρόσωπα, κατά περίπτωση.(...)  

2. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται για εισόδημα που προκύπτει με βάση τα 

στοιχεία που λαμβάνονται μεταξύ άλλων από: α) τα ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών ή 

συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα για το φορολογικό έτος 2014 και β) από διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν λοιπά 

εισοδήματα και αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης ή απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των 

άρθρων 31 και 32 ν. 4172/2013, τα οποία αποστέλλονται ετησίως δυνάμει της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1033/2014 απόφασης ή περιλαμβάνονται στην τελευταία προ του φορολογικού έτους 2014 

υποβληθείσα δήλωση φόρου εισοδήματος και στη δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2014 ή 

προέρχονται από ηλεκτρονική βάση δεδομένων, που είναι διαθέσιμη στην ΑΑΔΕ, καθώς επίσης και 

στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών για την εφαρμογή της διεθνούς διοικητικής συνεργασίας 

στο πεδίο της άμεσης φορολογίας και εν γένει από κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους που 

λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4174/2013, η οποία 

εξυπηρετεί την ανάγκη διασταύρωσης των δηλούμενων εισοδημάτων, των παρακρατούμενων 

φόρων ή των δαπανών. 

 3.(...). Στην εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου αναφέρεται ότι η Φορολογική Διοίκηση 

προέβη στον εκτιμώμενο προσδιορισμό φόρου λόγω μη υποβολής δήλωσης του φορολογούμενου 

μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου. Επίσης, 

αναγράφονται τα στοιχεία εκείνα που έλαβε υπόψη της μέχρι την ως άνω ημερομηνία για τον κατ' 

εκτίμηση προσδιορισμό της φορολογικής του υποχρέωσης. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να 

αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης του 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου.  

4. Επί του ποσού του φόρου που προσδιορίζεται με την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού του 

φόρου δεν υπολογίζονται πρόστιμα του ν. 4174/2013, υπολογίζεται όμως ο τόκος του άρθρου 53 
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του ν. 4174/2013.  Ως αφετηρία υπολογισμού του τόκου λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά 

την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο φόρος που προκύπτει από την 

πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού. 5. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται 

με βάση τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου  

5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με 

διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει 

τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.  

6. Μετά την έκδοση της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου, ο φορολογούμενος 

δύναται να υποβάλει χειρόγραφα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για το φορολογικό έτος 2014 δήλωση φόρου 

εισοδήματος συνυποβάλλοντας και τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Στην περίπτωση αυτή, η πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου παύει να ισχύει αυτοδικαίως, εκδίδεται άμεσα πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την υποβληθείσα δήλωση και τα σχετικά δικαιολογητικά 

και βεβαιώνονται οι οφειλές που προσδιορίζονται με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

Στην περίπτωση που με βάση τη δήλωση και τα δικαιολογητικά προκύψει μικρότερο ποσό οφειλής 

το επιπλέον βεβαιωθέν ποσό διαγράφεται, το δε τυχόν επιπλέον καταβληθέν ποσό επιστρέφεται 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4174/2013. Η προθεσμία υποβολής της δήλωσης του 

φορολογούμενου με την ως άνω διαδικασία λήγει την 31/12/2020 (λόγω συμπλήρωσης του χρόνου 

παραγραφής) και επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 4174/2013 

περί εκπρόθεσμης δήλωσης. (...)  

           Επειδή,  ο προσφεύγων   ήταν  για το υπό κρίση φορολογικό έτος 2014 ,  φορολογικός 

κάτοικος  Ελλάδος όπως προκύπτει  από το σύστημα Taxis  αλλά και αναφέρει και ό ίδιος 

            Επειδή σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας  μεταξύ της Ελληνικής  
Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Ιρλανδίας 
 
NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3300/04 (Φ.E.K. 262/2004/23-12-2004 τ.A'). “ Kύρωση Σύμβασης μεταξύ της 

Eλληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Ιρλανδίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας 

και την αποτροπή της φοροδιαφυγής αναφορικά με τους φόρους εισοδήματος και ωφέλειας από 

κεφάλαιο. 

Άρθρο 15 

Εξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18, 19 και 21 μισθοί, ημερομίσθια και άλλες 

παρόμοιες αμοιβές που αποκτά κάτοικος ενός Συμβαλλόμενου Κράτους για εξαρτημένη 

απασχόληση φορολογούνται μόνο σ’ αυτό το Κράτος εκτός αν η απασχόληση ασκείται στο άλλο 

Συμβαλλόμενο Κράτος. Αν η απασχόληση ασκείται έτσι η αμοιβή που αποκτάται από αυτήν 

μπορεί να φορολογείται στο άλλο Κράτος. 

3.Ανεξάρτητα από τις προηγούμενες διατάξεις αυτού του Άρθρου, αμοιβή που αποκτάται από 

εξαρτημένη απασχόληση που ασκείται σε πλοίο ή αεροσκάφος από δραστηριότητες σε διεθνείς 
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μεταφορές, μπορεί να φορολογείται στο Συμβαλλόμενο Κράτος στο οποίο τα κέρδη ενός τέτοιου 

πλοίου ή αεροσκάφους φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 8. 

 Ο προσφεύγων είναι υπάλληλος της ...................................................... με έδρα την Ελλάδα, η 

οποία απέστειλε το  αρχείο βεβαίωσης αποδοχών προς την Ελληνική φορολογική αρχή, όπως είναι 

υποχρεωμένη, για τους μισθούς  που καταβάλει στους υπάλληλους της στην Ελλάδα. Άρα ο 

προσφεύγων θα έπρεπε καταρχήν να υποβάλει φορολογική δήλωση στην Ελλάδα όπως συμβαίνει 

για όλους τους μισθωτούς,  που είναι κάτοικοι  ΅Ελλάδος και έχουν εισοδήματα  από επιχειρήσεις 

που έχουν έδρα στην Ελληνική επικράτεια.  

Ο προσφεύγων αμφισβητεί μεν την ορθότητα της βεβαίωσης αποδοχών και αναφέρει ότι δεν 

ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα επικαλείται δε όλως αορίστως ότι ζήτησε από τον φορέα που 

την εξέδωσε διόρθωσή της η οποία και ουδέποτε έλαβε χώρα. 

        

                  Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται ότι: σύμφωνα με  το άρθρο 15 παρ. 1 και 3   της 

συμβάσης προβλέπεται η δυνατότητα φορολόγησης στην Ιρλανδία κατοίκου της Ελλάδας για τα  

εισοδήματά του από εξαρτημένη απασχόληση στην Ιρλανδία, ιδιαίτερα δε για τους  εργαζόμενους 

σε αεροσκάφος σε διεθνείς μεταφορές προβλέπεται η φορολόγηση των  εισοδημάτων τους στο 

Κράτος, όπου βρίσκεται η πραγματική έδρα διεύθυνσης της  αντίστοιχης επιχείρησης στην οποία 

εργάζονται (συνδυασμό με το άρθρο 8 παρ. 3 της  ίδιας σύμβασης). 

                      

                Επειδή, ο συνδυασμός των διατάξεων της συμβάσης αποφυγής διπλής φορολογίας  που 

επικαλείται ο προσφεύγων, θέτει κάποιες προϋποθέσεις οι οποίες στην συγκεκριμένη εξεταζόμενη 

περίπτωση δεν τηρούνται, ήτοι   

Α) Η εργοδότρια εταιρεία του προσφεύγοντος σύμφωνα με τα στοιχεία που η ίδια απέστειλε στην 

φορολογική διοίκηση, έχει  έδρα στην Ελλάδα,  και υποβάλει για τα έσοδα της, φορολογική δήλωση 

στην  Ελλάδα. 

Ο τόπος φορολόγησης της εταιρείας είναι καθοριστικός για την εφαρμογή των συγκεκριμένων 

διατάξεων, γιατί ο ίδιος ο εργοδότης έχει αποδεχθεί ότι για τα εισοδήματά του, θα φορολογηθεί στην 

χώρα που είναι φορολογικός κάτοικος και έχει εκπέσει από τα έσοδα του,  την συγκεκριμένη 

δαπάνη. 

Β) Περαιτέρω επειδή η διάταξη  αναφέρει χαρακτηριστικά ότι  (μπορεί να φορολογείται στο 

Συμβαλλόμενο Κράτος στο οποίο τα κέρδη ενός τέτοιου πλοίου ή αεροσκάφους φορολογούνται) 

είναι δύσκολο, (με βάση τις πρακτικές που χρησιμοποιούνται στις αεροπορικές μεταφορές)  και 

πάντως σίγουρα όχι, στην  συγκεκριμένη περίπτωση, με βάσει τα προσκομιζόμενα έγγραφα, να 

τεκμηριωθεί.  

Γ)Τέλος από τις αποδείξεις μισθοδοσίας που προσκομίσθηκαν με την ενδικοφανή προσφυγή, δεν 

προκύπτει ούτε  το είδος της απασχόλησης του προσφεύγοντος, αλλά ούτε  και η εργασία του σε 

αεροσκάφος διεθνών  μεταφορών. 

 

               Επειδή στο άρθρο 9 του ν. 4172/2013 ορίζεται: 
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«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν 

λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.» 

 

            Επειδή με την ΠΟΛ 1026/2014 με θέμα: Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 και την 

παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013  ορίζεται: 

 
1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται να  

συνυποβάλει    τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

− Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή…………… 

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης               

[ν.1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27−11−1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση των 

κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα 

κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση.                    

Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική 

γλώσσα. 

             Επειδή, από  τα έγγραφα  που προσκομίσθηκαν και συγκεκριμένα την  δήλωση P60 των 

ιρλανδικών  εισοδημάτων  δεν προκύπτει  καταβολή επιπλέον  φόρου.  Δεδομένου ότι δεν υπάρχει 

καμιά ταύτιση των ποσών,  που δηλώθηκαν στην φορολογική δήλωση της Ιρλανδίας  με τα ποσά 

που συμπεριέλαβε στην βεβαίωση αποδοχών, η ........................................................ και  τα οποία 

απέστειλε στην Ελληνική Φορολογική Αρχή. 

Και κυρίως επειδή από τα στοιχεία που απέστειλε  ............................................................ δεν 

προκύπτει ότι έγινε παρακράτηση  φόρου μισθωτών υπηρεσιών  στην Ελλάδα  άρα δεν μπορούν  

συμψηφιστούν ποσά παρακράτησης η οποία δεν έγινε. 

 

                 Επειδή,  στο άρθρο 63Β παρ. 1 και 2 του ν. 4174/2013 ορίζεται: 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με 

τη διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: 

α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης,  

β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός προθεσμίας 

τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του 

φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε 

επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του 

προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του 

λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) 

μηνών από την υποβολή της αίτησης. 

                  Επειδή, στην πρόσφατη νομολογία του ΣτΕ ορίζεται ότι “η αξίωση του φορολογουμένου 

για επιστροφή φόρου εισοδήματος που έχει καταβάλλει βάσει δήλωσής του, προϋποθέτει την 

αντίστοιχη ανάκληση της δήλωσης”. 

Συνεπώς, “η ανάκληση αυτή μπορεί να γίνει είτε εντός του οικονομικού έτους κατά το οποίο 

υποβλήθηκε η δήλωση είτε και μεταγενεστέρως μέχρις όμως του χρόνου εντός του οποίου ήταν 

δυνατή η βεβαίωση του φόρου από τη φορολογική αρχή, δηλαδή εντός του πενταετούς χρόνου 

παραγραφής της σχετικής φορολογικής αξίωσης του Δημοσίου, εκτός εάν οριστικοποιηθεί στο 

μεταξύ η φορολογική εγγραφή”. 

Με βάση τη νομολογία “ο φόρος καθίσταται αχρεώστητος και ενεργοποιείται η διάταξη για τριετή 

παραγραφή της αξίωσης επιστροφής του, πράγμα που ευνοεί το Ελληνικό Δημόσιο μόνο στις 

περιπτώσεις που γίνει αποδεκτή η υποβληθείσα ανάκληση εντός της πενταετίας, είτε εκδοθεί πράξη 

της φορολογικής αρχής είτε εκδοθεί απόφαση διοικητικού δικαστηρίου κατόπιν προσφυγής του 

φορολογουμένου κατά της ρητής, είτε υπάρξει σιωπηρή απόρριψη της δήλωσης ανάκλησης”. 

                   Επειδή, ο προσφεύγων, κατέθεσε τροποποιητική δήλωση   για την περίοδο 2014  μέσω  

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας με αριθμό πρωτ. ............/................./.........- 2021 δηλαδή πέρα από 

την προθεσμία που ορίζεται από τις προαναφερθείσες διατάξεις  και αποφάσεις, δεν γίνεται δεκτή. 

                Επειδή, ο προσφεύγων για το υπό κρίση έτος δεν είχε υποβάλλει φορολογική δήλωση καίτοι 

υπόχρεος  
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                                               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

              Την  απόρριψη της με αρ. πρωτ. ................../18-03-2021 ενδικοφανούς προσφυγής του 

................... .........................  του .................., ΑΦΜ ....................., κατά της με αριθ. ειδοποίησης 

................./2020 (αρ. πράξης ............, Α.Χ.Κ. ......./...... 21-12-2020)  Πράξης   Εκτιμώμενου  

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (αρθ. 33 του ν. 4174/2013) φορολογικού 

έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε.  

 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, 

στον υπόχρεο. 
 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

      Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


